ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖВТНОЕ ПРОФЕССИОНДЛЬНОЕ
оБрдзовдтвльнов учрЕжtдЕниЕ крдсноддрского крдя

(IцврБиновский индустридльный тЕхникуIu>

прикАз

от << 40 >
{/'йrLф"Я''??#;старощербиновская

Об утверждении f[оложения о порядке обучения
по индивидуальному учебному плану

В соответствиИ с ФедеральныМ законоМ Российской Федерачии <Об

образовании в РФ) от 29.|2.2о12 Jф 2"7з-Фз, Приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от

24,08.2о22 Ns 762 <об утверждении llорялка организации и осуществления

образовательной деятельности по образовательным программам среднего

профессионального образования)) и в целях оформления гlеревода и

организации обуrениЯ студента по индивидуальному учебному гIлану,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение О порядке обучения по индивидуальному

учебному плану, как локальный акт техникума.
2. Сотрудникам техникума в повседневной

руководствоваться и строго выполнять требования

локального акта.
3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой,

4. Приказ довести до всех обучающихся и сотрудников

/{иректор
ГБ[Iоу кк щит А.А. I'ребенник

/1еятеJlь[lости

утвержденного

и r/3!ёJ

Ер}ItдАIо

Гребенник
2024 rод

IlOJloж
О ПОРЯДКЕ ОБУЧЕНИЯ ПО ИНДИВИДУДЛЬНОМУ УЧЕБНОМУ

ПЛАНУ В ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТНОМ
ПР ОФ Е С С ИОНДЛЬНОМ ОБР ДЗ ОВ ДТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
(LцЕр Бинов ский инДустридлъI{ый тЕхникуI\4)

1. Общие положения

1.1. Настоящее nono*a"r. представляет нормативныЙ документ,

который регламентирует порядок оформления IIеревода и организацию

обучъния студента по индивидуальному учебному плану.

|.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом

российской Федерчu"" uЬб образовании в рФ> от 29.12.2012 J\b 27з_Фз,

Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации

(Минобрнауки России) от 24,о8.2022 ]ф 7,62 (об утверждении гlорядка

организации и осуществления образователъной деятельности по

оьрuaоuurельным программам среднего
'рофессионального

образования)),

уставом техникума и другими локальными актами техникума,

1 .3. При принятии настоящего Положения, в соответствии с ч,3

ст.з0 ФЗ Закоru 1,об образовании в Российской Федерации) Jф27з-ФЗ от

26.12.2о:^2, учитываетоя мнение совета обуrающихся, совета родителей

(з аконных представителей) несовершеннолетних Обу"lающихQя,

1.4. Обучение по индивидуальному учебному плану позволяет

реаЛиЗоВаТЬсТУДенТаМТехник),\4асЛеДУЮЩИеПраВа:
право обуlения tlо сокращенным образовательным программам с

rrетом имеющегося образования;
право параJIлельного обучения по двум и более образовательным

программам;
право совмещения учебы с профессионаJIъной, спортивной, творческой

/lеяl,ельностью; право обучения в трудных жизненных обстоятельствах,

связанных с состоянием здоровья, семейными или иными обстоятельствами.

2. Порядок обучения по индивидуальному учебному плану

2.1. Инtlивидуальный учебный план разрабатывается для отдельного

обучаюrцегося или группы обучающихся, на основании учебного плана

Техникума.

кк Iцит

2.2. При построении индивидуального учебного плана может

использоваться модульный принцип, Предусматривающий различные

вариантЫ сочетания учебных'предметов, курсов, дисциплин (молулей), иных

компонентов, входящих в учебный план училища,
2.3. основанием для обучения по и}Iдивидуальному плану могут

явJIяться:
, перевод, восстановление обучающегося;

совмещение образования с работой без ущерба для освоения

образовательной программы ;

наличие рекомендаций медицинского учреждения;
семеЙные или иные обстоятельства (отпуск по уходу за ребенком);
ограниченные возможности здоровья.

индивидуальный учебный план может также предоставляться

обучающимся, имеющим академическую задолженность.
2.4.Индивидуальный учебный шлан составляется, как правило, на один

учебный год, либо на иной срок, указанный в заявлении обучающегося или

его родителей (законных представителей) об обучении по индивидуальному

учебному плану.
2.5. Индивидуальный учебный план определяет перечень,

трудоемкость, последовательность и расlrределение по периодам обучения

(если индивидуальный учебный план рассчитан на более чем один год)

учебных предметов, курсов, дисциплин (молулей), практики, иных видов

учебной деятельности и формы промежу1очной аттестации обучающихся,

2.6, Индивидуальный учебный lrлан обучения освобождаеТ студента

от необходимости посещения учебных занятий гrо расписанию и обязывает

его выполнять программные требования дисциплин в индивидуально

установленные сроки, но не освобождает от выполнения курсовых проектов

(работ) и прохождения учебноЙ и производственноЙ практик.

2.7. Контроль за выполнением индивидуального уrебного плана

ст.удента осуществляет куратор группы, методист, заместитель директора по

учебной работе,
2.8. При выгIолнении индивидуального плана обучения

соответствующего курса студент переводится на следующий курс.

2.9. При невыlrолнении индивидуального учебного плана студент

приказоМ по технику]чlу переводится на обучение по основному учебному
плану.

3. Порялок формирования индивидуального учебного плана студента

3.1. Индивидуальный учебный план разрабатывается для отдельного

обучающегося или группы обучающихся на oclloBe .учебного плана

специальности или гrрофессии. Индивилуальный учебный шлан для студента

утверждается приказом директором техникума.
з.2. Индивидуалъный учебный план при индивидуальном

обулении студента (или нескольких студентов) реаJIизует

образовательную программу Спо как с ускоренным сроком обуrения, так

и без изменения lrолного срока обуrения,

индивидуализаци" обу,."ия осуществляется за счет корректировки и

перераспределения объемов в часах учебных дисциплин, Мдк, дисциплин

вариативной части учебно_го плана с аудиторной нагрузки на

самостоятельное изуIение у{ебного материала,

3.3.ВиНДиВиДУалЬНоМУчебномпланенеДопУскаеТсяИЗМеНяТЬ
план уrебного прочaa.ч (семестр, отчетность, виды и объем аудиторнъiх

могут быть ускорены без

ПРИ ВЫIIОJIНеНИИсодержания образовательных программсокращения содер}каflих uup(

треЬований ФгоС к подготовке рабочих и специалистов,

сокращение сроков подготовки достигается за счет:

увеличения доли самостоятельной работы при изу{ении отдельных

дисциIlлин;
перезачета предметов любого цикла, изученных студентом на

предшествующем этапе гrрофессионального образования,

перезачет производится по документу государственного образца о

среднем, высшем профессионаJIьном образовании на основании решения

комиссиИ В составе: заместителЯ директора по уrебноЙ работе,

преподавателей УМО, методиста,
3.5.офорМЛениеИнДИВиДУаЛьноГоПЛанаИИНДИВИДУаЛЬноГографика

обччения:--J
ПеревоД студента длЯ IIродолЖениЯ обуrения по индивидуальному

плану оформляется приказом ко переводе на индивидуальный план

обу"Ь"иЯu'1Пр"по*.пй. з) на основании личного заявления студента

(приложение i) (. указанием срока перевода, визой заместителя директора

по УР) и сопровождающих документов,
Индивидуальньiй учебный 11лан (Приложение 2) должен содержать

пояснительную записку и индивидуuп",й график обуrения, содержащий

полный набор изуЧаемых дисциплин с указанием их трудоемкости,

конкретных фор* (экзамены и зачеты) и сроков (семестры) отчетности

по ним, включая учебные и производственные практики, курсовые и

выtIускные квалификационные работы, сдачу государственных экзаменов,

ИнливиДУальныЙграфикобУlенияДоЛжеНсоДержаТЬПоДПисИ
самого обучаюrцегося и методиста. Индивидуальный план угверждается

заместителем директора по учебной работе,
Индивидуальный учебный план не

увеличения сроков обучения по отношению

плану.
Индивидуальные планы храцятся в личных делах студеFтов.

индивидуальный учебный 11лан сос1авляется по дисциплинам,

включенным в учебный план на текущий семестр с указанием разделов

дисцигIлины, заданий и рекомендуемой литературы шо темам (разделам)

дисциплины, сроков и форм контроля (Приложение 2).

должен гIредусматривать
к утвержденному уlебному

В индивидуальный график I]носятся все дисциплины с

расшифровкой их содержания, курсовые или гrроектные работы,
практики, которые студент должен выполнить за период действия плана с

указанием форм контроля и сроков отчетности.
Иrrдивидуальный график заlrолняется в 2-х экземплярах. Один

выдается студенту, второй находится в методическом кабинете техникУrчlа.

3.6. Индивидуальный уrебный план составляется гIреподавателями на

учебный семестр или год.
З.7 . Индивидуальный учебный план регуJIирует порядок освоения

за избранный срок (семестр, учебный год) всех форпл учебной работы,
предусмотренных основным учебным планом.

При сдаче академической разницы возможно состаВЛение
индивидуального графика обуrения, объединяющего учебные работы
разных семестров и курсов обучения.

3.8. Техникум организуеТ учебный процесс по ИУП таким образом,
чтобы обеспечить каждому студенту максимально благоприятные

условия для освоения образовательнойгIрограммы.

4. Организация учебного процесса студентово обуч4ющихся по
индивидуальному плану.

4.1. После выхода приказа о переводе на индивидуальный

учебный план согласно (Приложения 3) составляется индивидуа.цьный
график обучения.

4.2. Студенты, переведенные на индивидуальный уlебный план,
освобождаются от обязательного посещения занятий по общему расписанию
и выlrолняют программные требования уlебных дисциlrлин в

индивидуально установленные индивидуальным графиком сроки и по
индивидуальным заданиям преподавателей.

Непосещение некоторых лекционных и практических занятий
заменяе,гся написанием, подготовкой видов работ, компенсирующих
отсутствие на аудиторны* занятиях (рефератов, контрольных работ,
тестированием, выполнением практических заданий, собеседованием с
преподавателем по темам пропущенных занятий).

4,3. Результаты сдачи разделов дисциплины (текушая

успеваемость) фиксируются преподавателем в индивидуальном графике
обучения в соответствии со сроками отчетности, указанными в графике.

4.4. Студенты, переведенные на индивидуальный учебный план,
имеют право посещать учебные занятия, если у них есть такая возможность.

4.5. Преподаватель, осуществляющий подготовку по дисциплине,
может установить дополнительное посещение консультаций для такой
каl,егории cl,y/leHToB.

4.6. Для оперативного обмена учебно-методической информацией
используются информационно-коммуникационные технологии: электронная
почта, компьютерное тестирование и т.п.

Стуленты, обучающиеся по индивидуальному плану, промежугочную

аТТесТацИЮГIрохоДяТлибоВсос"гаВеакаДеМическойГрУППыВУсТаноВлеННое
время, либо по угвержденному графику,,:тl,ованному с преподавателями,

осуществляюlцими подготовку по дисциплинам, Обучающийся обязан в

полном объеме выполнять программу промежугочных и итоговых

аттестаций, предусмотренных учебным планом,

Ё;а;.
^' .i"r" зачета или экзамена в индивиДУаJIЬНО УСТаНОВЛеННОе

L время студенту выдается аттестационный лист промежуточной аттестации

с пометкой <по индивидуальному lrлану>,

Аттестационный лист сдается педагогом в уrебную часть и

подшивается к ведомостям промежуточной аттестации учебной группы, в

которой обучается студент,
ВсЛУчаенеВыIIоЛнениясрокоВоТЧеТносТиПонеУВажиТелЬныМ

причинаМ студенТ лишаетсЯ права на обучение по индивидуыIьному плану

приказом директора ,.*rй*уru с указанием сроков ликвидации

учебный пJIан может быть

IIрава на обучение по

представления классиого

руководителя
в следующих слу{аях:

лл.---,,Ё Irо-.,

невыполнение индивидуального графика занятий из-за нарушении

сроков сдачи отчетности по дисциплине'
нарУшеНИесТУДенТоМГIраВИЛВнУгреНнеГорасПоряДкаТехникУМа

и настоящего Положения;
личное заявление студента о переводе на обучение по обычному

улебному графику.
методическое обесшечение уrебного процесса

учебным планам Техникум обеспечивает студентов

информационными источниками:

Уlебниками,МеТоДиЧескиМипособиями,Учебно.элекТронныМи
материалами на основе современных информационных технологий,

СистемыконТроЛя'оценкаосВоенияуrебныхДисциПЛиН'
междисциплинарных курсов,

'гекущий и промежуточный контроль осуществляется в

соответствии с Положением техникума о текущем контроле и

rIромежуточной аттестации. Преподаватели имеют право использовать

рейтинговую систему оценки,

5. Права и обязанности студента при обучении по индивидуальному

учебному плану

5. 1, Обязанности студентов:
студенты обязаны ознакомитъся с правилами орган.изации учебного

процесса по индивидуаJIъному учебному плану;

студенты обязаны выполнять уrебный план в соответствии со сроками,

указанными в ИУП;
студенты обязаны

академической задолженности,
Приказ о переводе на индивидуальный

отменен приказом директора (О лишении

индивидуальному плану) на основании

V

по индивилуальным
всеми необходимыми

выполнять самостоятельную работу,

лаб ораторно -црактические
соответатвии с Иуп, в

производственную практику.

работы, курсовые работы
указанные сроки проходитъ

(гlроекты) в

уrебную и

В проrIессе обучения студенты

дисLIиплины, междисцигIJIинарные курсы

индивидуальным уrебным планом,

обязаны осваивать учебные
в строгом соответствии с

'5.2. Права студентов:
студент",tаrЬо, право обулатъся по индивидуальнЫм 1,чебным lrланам,

студенты имеют право посещать занятия во время обучения по ИУП;

студенты имеют право прервать обуrение по иуп и приступить к

занятиям в обычном режиме; F

студенты имеют гIраво на обеспечение их всеми необходимыми

информационныМи источниками: уrебниками, методическими пособиями,

учебно-электронными материалами на основе современных

информационных технологий, техническими средствами обучения;
на получеЕие стипендии

успешном вышолнении Иуп.

ffil

студенты
промеж},точной

имеют право
ат,тестации при

по результатам

А.В. Бятец
Разработано
юрисконсультом ГБПОУ ККIЦИТ

Приложеrrие Jtlb 1

!,иректору ГБПОУ КК ЩИТ
( Фио)

(Фио)

Адрес гIроживания:
Телефон:

заявление

I1poLlly перевести меня на индивидуальный план обучения tj семестре 20 -
20_уrебного года в связи с

ОбязуюСь выполНять индИвидуальНый план, своевременно проходить все формы

контроля.

Прилагаемые документы :

1. Справка с места работы.

4. Копия свидетельства о рождении ребёнка. и т,д,

(() 20 г. (гrодпись)

Приложение JYs 2

/(иректору ГБtIОУ КК ЩИТ
(tРамtллия. ttниttиалы)

(Фио)
Адрес про}кивания:

'I'елефон:

заявление
Прошу зачесть дисциплины изученные мной в

1narua"". образовательной организации, которую окончил)

по программе CIIO

fuй*."о uur"Гу". бных пр едметQЕ Итоговая отметща

Обязуюсь выполнить индивидуыIьный план, своевременно проходить все формы
контроля.

Прилагаемые документы :

1.

2.

з.

(( )) 20 г.

Приложение J\Ъ 3

Образец индивидуального плана обучения
утRЕр}ItдАIо

Зам. директора по УР

(( )) г,2о

Индивидуальный учебный план обуlающегося группы J\9 курса

очной формы обучения шо основной профессионыIьной образовательной

программе подготовки квалифицированных рабочих, служащих (гlрограмме

полготовки сtlециаJIистов среднего звена) по профессии (специальности)

t,Бпоу кк tцит.

на 20 _ 20_уrебный год

Квалификаци8i

Нормативный срок освоения lrрограммы:

инliиви/tуа"пьн ый графи к обучения

курс

Ilаименоваllие цикJlов семест семест

llисциIlJlиt,| НеДеЛЬ He/leJIb

инлекС ltlэофессиоНаJlьtlыХ Количе- ФормЫ Ко:tиче- ФормЫ
_ Преподава

модулей, М/]К, ство часов промеltуточной сТВо ЧасоВ промежуr'очной -ran", ,u.r.poпрак,гик учебной а.гтестации учебной аrгестации

нагрузки нагрузки

Общеобразовательный цикл

!оп олнительные дисциплины

Профессиональный цикл

всЕго

Прилоlкение JrГs 4

Образеч гlриказа о переводе
на индивидуальный план обучения

IlрикАз
() переводе на обучение по индивидуальному IIлану

На основании,.,.

ПРИКАЗЫВАЮ:
l.

основанИе: личное заявление с визами заместителя директора по учебной работе

Щиректор ГБПОУ КК IЦИТ

Приложение J\b 5

Образец приказа <О лишении права

на обучение гIо индивидуальному плану))

прикАз
о лиrlrении права на индивидуаJIьное обучение по индивидуальному плану

приказ

1.

ываю:

студента

индивидуальному уrебному плану профессии/специальности
отменить обуrение

индивидуальному плану в связи с (невыполнением индивидуального графика

занятий из-за нарушений сроков сдачи отчетности по дисциплине; нарушением

студентОм lrравиЛ внутренНего расПорядка техникума и настоящего Положения;

на осноВаниИ личного заявления студента о lrереводе на обучение по обычному

учебному плану). Образовавшиеся задолженности ликвидировать в срок до
20_ г.

2, Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

/fиректор ГБПОУ КК lJ_lИТ

по

Пр"казываю:

1.

Приложение 6

Образеч приказа о переводе
на индивидуальный план обучения.

прикАз
() rrepeBo/le на обучение llo инliиt]и/lуаJIьному IlJIaHy

студента (ку) курса группы очной формы
обучения, обучающегося (ейся) по профессии/специальности

На бюдже'гноЙ основе, перевести на индивидуальный план обуrения на

улебного года (в связи с совмещением
обучения с работой, как имеющую ребенка до З-х лет и др.)
Основани: личное заявление с визами заместителя директора по уrебной работе.
2. Контроль за исполнением прика3а возложить на

Щиректор ГБПОУ КК ЩИТ

Приложение J\b 7

Образеu служебной записки преподавателя заместителю директора по УР

, Заместителю директор по УР
(фамилия, инициалы)

Служебная записка

Щовожу до Вашего сведения, что студент
курса не выполнил индивидуальный план обучения в установленные сроки
ГIО ДИСЦИПJIИНе . Формы отчетности:
(практические работы, рефератьi, задачи, др.)

(( )) 202 г.

группы